
O Allah, me emrin Tënd e arrijmë mëngjesin dhe me
emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen, me emrin Tënd
ngjallemi dhe me emrin Tënd vdesim dhe tek Ti

është ringjallja

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم kur gdhihej thoshte:
"All-llahumme bike asbahna ue bike emsejna ue bike nahja ue bike nemutu ue ilejken-

nushur - O Allah, me emrin Tënd e arrijmë mëngjesin dhe me emrin Tënd e arrijmë
mbrëmjen, me emrin Tënd ngjallemi dhe me emrin Tënd vdesim dhe tek Ti është

ringjallja." Ndërsa kur ngrysej thoshte: "All-llahumme bike emsejna ue bike asbahna ue
bike nahja ue bike nemutu ue ilejken-nushur - O Allah, me emrin Tënd e arrijmë

mbrëmjen dhe me emrin Tënd e arrijmë mëngjesin, me emrin Tënd ngjallemi dhe me
emrin Tënd vdesim dhe tek Ti është kthimi." E një herë tjerë ka thënë: "... ue ilejke el

mesir - dhe tek Ti është kthimi."
[Hasen] [رواه أبو داود والترمذي والنسائي في الكبرى وابن ماجه]

Kur gdhihej, respektivisht kur hynte fillimi i ditës me lindjen e agimit (ar. fexhr), i Dërguari i
Allahut صلى الله عليه وسلم thoshte: "O Allah, me emrin Tënd e arrijmë mëngjesin", të mbështjellë me ruajtjen
Tënde, të mbuluar nga mirësia Jote, të angazhuar me përmendjen Tënde, duke kërkuar
ndihmën përmes emrit Tënd, të përfshirë në udhëzimin Tënd dhe duke vepruar me fuqinë
dhe mundësinë Tënde. "... dhe me emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen, me emrin Tënd ngjallemi
dhe me emrin Tënd vdesim..." njëjtë siç u përmend më parë, por në mbrëmje të thotë: "O
Allah, me emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen, me emrin Tënd, Jetëdhënësi, jetojmë dhe me
emrin Tënd, Jetëmarrësi,  vdesim." ...  dhe tek Ti  është ringjallja",  domethënë kthimi pas
vdekjes dhe shpërndarja pas bashkimit. Gjendja jonë vazhdon në këtë mënyrë në të gjitha
kohët dhe rrethanat, pa u shkëputur dhe pa e braktisur atë. Kur e zinte mbrëmja, që i bie nga
pas ikindisë, thoshte: "O Allah, me emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen dhe me emrin Tënd e
arrijmë mëngjesin, me emrin Tënd ngjallemi dhe me emrin Tënd vdesim dhe tek Ti është
kthimi." Domethënë, kthimi ynë në këtë botë dhe rikthimi ynë në botën tjetër janë tek Ti,
sepse Ti je Ai që më jep jetë dhe më bën të vdes.
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